
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 282 DEL 18/10/2019

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 301 del 18/10/2019 )

OGGETTO:

CIG: Z6029CA29E INCARICO DI TERZO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI, SCAMBIATORE D’ARIA 
E IMPIANTO SOLARE PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIODO 
15/10/2019 – 14/10/2023. AGGIUDICAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 01/07/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”; 
Vista la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi;
Vista la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2018/2019/2020;
Visti inoltre:
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Premesso che:
• In data 12/07/2019 con ID 113100662 è stata avviata su Portale Sintel-ARCA di 
Regione Lombardia, Manifestazione di interesse per INCARICO DI TERZO RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI, SCAMBIATORE D’ARIA 
E IMPIANTO SOLARE PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIODO 15/10/2019 – 
14/10/2023;
•       allo scadere del termine in data 26/07/2019 hanno manifestato interesse a partecipare 
alla procedura in argomento n. 6 operatori;

• con Determinazione n. 251 DEL 30/09/2019 è stata approvata la documentazione di gara 
relativa ai “INCARICO DI TERZO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI ESERCIZIO E 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI, SCAMBIATORE D’ARIA E IMPIANTO SOLARE 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIODO 15/10/2019 – 14/10/2023”, consistente 
in:
-  lettera di invito e relativi allegati:
Allegato 1: Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva
Allegato 2: Dichiarazione sostitutiva per i punti 3 e 4 di cui all'Allegato 1
Allegato 3: Modello offerta economica
Allegato 4: D.G.U.E.
- Capitolato Speciale D’appalto;   
  
•       In data 30/09/2019 si è provveduto al ricorso alla procedura a mezzo portale Arca di 
Sintel della Regione Lombardia mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 D.Lgs 50/2016 e con 
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 dell’appalto per l’ “INCARICO 
DI TERZO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
TERMICI, SCAMBIATORE D’ARIA E IMPIANTO SOLARE PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER 
IL PERIODO 15/10/2019 – 14/10/2023 ”;
• entro il 10/10/2019 termine stabilito nella predetta procedura, hanno presentato offerta 
n.5 Ditte;
Dato atto che, come meglio documentato nell’allegato verbale generato da Sintel,  in sede di 
verifica delle buste amministrative è stato attivato soccorso istruttorio; successivamente, si è 
proceduto alle richieste di giustificazioni delle due offerte risultate anormalmente basse;

Vista la documentazione a giustificazione delle offerte registrate al protocollo comunale e 
precisamente: Prot.n. 8230 del 16/10/2019 relativamente 2^ miglio offerta e Prot.n.8291 del 
17/10/2019 relativamente alla miglio offerta;
Ritenuto opportuno accogliere la documentazione prodotta a giustificazione del miglio ribasso 
offerto fine dell’affidamento dell’appalto di che trattasi;
 
Rilevato pertanto che la miglior offerta risulta essere quella della società Ferla Service srl con 
sede Credera Rubbiano (CR) Via dei Cascinotti n.7;

Ritenuto dover procedere con l’aggiudicazione dell’appalto di “DI TERZO RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI, SCAMBIATORE D’ARIA 
E IMPIANTO SOLARE PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIODO 15/10/2019 – 
14/10/2023” in argomento alla società Ferla Service Srl con sede Credera Rubbiano (CR) Via 
dei Cascinotti n.7, che ha offerto un ribasso pari al 35%% sulla base d’asta di €.24.320,00 
oltre €.1.000,00 per oneri della sicurezza, ed assumere contestuale impegno di spesa;

Ritenuto altresì di dover procedere all’aggiudicazione nelle more delle verifiche contrattuali ai 
sensi dell’art.80 del D.Lgs.50/2016;

Ritenuto inoltre di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. del 
18/4/2016 n. 50;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui 
sopra (periodo 2017/2018) è già stato assegnato con procedura SIMOG il seguente CIG: 
Z6029CA29E;

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 
n. 33/2013;
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità 2019/21 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n.11 del  
30/1/2019;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 
267/2000;

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto, che qui s’intendono integralmente 
riportate;

2. di aggiudicare i “DI TERZO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI ESERCIZIO E 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI, SCAMBIATORE D’ARIA E IMPIANTO SOLARE 
PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIODO 15/10/2019 – 14/10/2023” alla società 
Ferla Service Srl con sede Credera Rubbiano (CR) Via dei Cascinotti n.7, C.F. 01283120192 
che ha offerto un ribasso pari al 35% sulla base d’asta di €.24.320,00 (pari a €. 15.808,00) 
oltre €.1.000,00 per oneri della sicurezza, per complessive 16.808,00 oltre IVA al 22%;

3. di impegnare in favore della società Ferla Service Srl con sede Credera Rubbiano (CR) 
Via dei Cascinotti n.7, C.F. 01283120192, la spesa di complessive €.20.505,76 compresa IVA  
nel seguente modo:

Capitolo 2019 2020 2021
10102031031 88,26 352,99 352,99

10401031339 578,38 2.313,52 2313,52

10501031477 325,29 1.301,17 1301,17

11002031580 289,69 1.158,76 1158,76

Importo totale 1.281,62 5.126,44 5.126,44

dando atto che si provvederà alla registrazione dell’impegno di spesa 2022 e 2023 come da 
prospetto sotto riportato a seguito dell’approvazioni dei relativi bilanci pluriennali nei termini di 
legge

Capitolo 2022 2023

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

10102031031 352,99 264,75

10401031339 2313,52 1.735,13

10501031477 1301,17 975,88

11002031580 1158,76 869,06

Importo totale 5.126,44 3.844,82

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 di ciascun anno;

6. conseguentemente, di dare mandato all’ufficio finanziario di ridurre gli impegni assunti 
con precedente determinazione n.  251 del 30/09/2019 per la differenza dei suddetti importi 
da impegnare;
7. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria, e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è la 
sottoscritta
 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

